⁴⁸ CT 5, 431 y 438.

Can. 4. Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam iustificationis gratiam se disponat ac praeparet, neque posse dissentire, si velit, sed velut inanime nihil omnino agere mereque pasive se habere: a. s.

Can. 5. Si quis liberum hominis arbitrium post Adae peccatum amissum et extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, immo titulum sine re, figmentum denique a satana inventum in Ecclesiam: a. s.

Can. 8. Si quis dixerit, gehennae metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo, confugimus vel a peccando abstinemus, peccatum esse aut peccatores peiores facere: a. s.

Can. 9. Si quis dixerit sola fide impium iustificari, ita ut intelligat, nihil aliud requiri, quo ad iustificationis gratiam consequendam cooperetur, et nulla ex parte necesse esse, eum suae voluntatis motu praeparari atque disponi: a. s.

Can. 13. Si quis dixerit, omni homini ad remissionem peccatorum assequendam necessarium esse, ut credat certo et absque ulla haesitatione propriae infirmitatis et indispositionis, peccata sibi esse remissa: a. s.

Can. 17. Si quis iustificationis gratiam non nisi praedestinati ad vitam contingere dixerit, reliquos vero homines, qui vocantur, vocari quidem sed gra-

Can. 10. S. q. d. gratiam iustificationis donari adulto homini omnino sine eo, ita ut quemadmodum non cooperatur iustificanti per Spiritus infusionem, sic neque libere consentiat vocanti et excitanti, sed velut exanime organum... eam obtineat, a. s. (CT 12, 639; 5, 387).

Can. 10. Liberum arbitrium hominis propter peccatum Adae vel alia peccata non ita periit de humano genere... Ut omnino cadat impius ille error, quod dicitur: liberum arbitrium post peccatum est res sine titulo, immo titulus sine re (CT 5, 387; 12, 639).

Can. 20. Impie aseritur dolorem qui in iustificatione assumitur de peccatis, timore gehennae peccatum esse aut peccatores peiores facere (CT 5, 391).

Can. 12. S. q. d. quod sola fides omnino sine aliis operibus iustificat impium... quasi nihil aliud ad hoc ex parte hominis requiratur quam credere, a. s. (CT 5,387; 12,640).

Can. 21. S. q. d. non modo conici sed certo certitudine fidei sciri posse a iustificatis, quod sint praedestinati vel saltem quod sint in gratia Dei, aut iustificatos omnes teneri ad credendum certo et firmiter hoc de se ipsis, a. s. (CT 12, 642)¹⁹.

Can. 3. Non dari autem gratiam istam nisi praedestinati ad vitam, et ad illam vocari per Christum Iesum reliquos, quos tamen Deus ad se venire non

¹⁹ La dependencia, si la hay, es insignificante. Sin embargo, hemos querido aducir estos pasajes por haber sido Vega el iniciador de estas ideas en el concilio.

tiam non accipere, utpote divina potestate praedestinos ad malum: a. s.

Can. 20. Si quis hominem iustificatum et quantumlibet perfectum dixerit non teneri ad observantiam mandatorum Dei et Ecclesiae, sed tantum ad credendum, quasi vero Evangelium sit nuda et absoluta promissio vitae aeternae, sine conditione observationis mandatorum: a. s.

Can. 21. Si quis dixerit, Christum Iesum a Deo hominibus datum fuisse ut redemptorem, cui fidant, non etiam ut legislatorem, cui obediant: a. s.

Can. 22. Si quis dixerit, iustificatum vel sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse, vel cum eo non posse: a. s.

Can. 23. Si quis hominem semel iustificatum dixerit amplius peccare non posse, neque gratiam amittere, atque ideo eum, qui labitur et peccat, numquam vere fuisse iustificatum... a. s.

Can. 24. Si quis dixerit, iustitiam acceptam non conservari atque etiam non augeri coram Deo per bona opera, sed opera ipsa fructus solummodo et signa esse iustificationis acceptae, non etiam ipsius augendae causam: a. s.

Can. 25. Si quis in quolibet bono opere iustum saltem venialiter peccare dixerit, aut (quod intolerabilius est) mortaliter, atque ideo poenas aeternas mereri, tantumque ob id non damnari, quia Deus ea opera non imputet ad damnationem: a. s.

Can. 28. Si quis dixerit, amissa per peccatum gratia, simul et fidem semper amitti, aut fidem, quae remanet, non esse veram fidem... a. s.

vult, utpote divina potestate praedestinos ad malum... (CT 5, 386).

Can. 15. Si q. autem d. iustificatum hominem, etiam quamlibet perfectum, non teneri ad observationem mandatorum Dei quae in evangelio praecipiantur, sed tantum ad credendum ut sit haeres aeternae vitae, a. s. (CT 5, 388; 12, 640).

Can. 12. Unde... proponitur... Christus Iesus non modo ut salvator, in quem credant, ser ut legislator, cui obediant (CT 5, 388; 12, 640).

Can. 16. S. q. d. quod iustificati vel sine gratia Dei perseverare possunt vel cum Dei gratia non possunt, a. s. (CT 5, 389).

Can. 18. S. q. d. semel iustificatum hominem peccare, ad iniustitiam labi et divinam gratiam amittere non posse atque ideo qui labitur et peccat vere iustificatum non fuisse, a. s. (CT 5, 390).

Can. 14. S. q. d. per bona opera non augeri coram Deo iustitiam semel habitam, atque etiam conservari, sed tantum Deo probari significarique et ostendi hominibus, a. s. ... Unde patet quod bona opera non sint iustificationis tantum fructus, sed et causae (CT 5,389; 12, 641).

Can. 16. Impium tamen est, falsum et haereticum dicere quod in quolibet opere bono iusti venialiter peccant; intolerabile autem, quod inferos mereantur; sed ideo non damnari illos, quia Deus ea non imputat (CT 5, 390; 12, 642-en 18-).

Can. 19. S. q. d. in eo qui a iustitia ad iniustitiam labitur, perdi semper cum iustitia et fide... a. s. (CT 5, 390).

Can. 29. Si quis dixerit, eum, qui post baptismum lapsus est non posse per Dei gratiam resurgere; aut posse quidem, sed sola fide, amissam iustitiam recuperare sine sacramento poenitentiae, prout sancta Romana et universalis Ecclesia, a Christo Domino et eius apostolis edocta, hucusque professa est, servavit et docuit: a. s.

Can. 30. Si quis post acceptam iustificationis gratiam cuilibet peccatori poenitenti ita pulpam remitti et reatum aeternae poenae deleri dixerit, ut nullus remaneat reatus poenae temporalis, exsolvendae vel in hoc saeculo vel in futuro in purgatorio, antequam ad regna coelorum aditus patere possit: a. s.

Can. 31. Si quis dixerit iustificatum peccare dum intuitu aeternae mercedis bene operatur: a. s.

Can. 23. S. q. d. sola fide omnino sine aliis operibus recuperari posse amissam iustificationem aut Dei gratiam, a. s. Necessaria est enim et in praecipito omnibus peccatoribus poenitentia de peccatis, et praeter eam ipsam, etiam sacramentum poenitentiae... (CT 12, 642).

Can. 21. S. q. d. remissa culpa atque etiam reatu aeternae poenae deleto non manere quandoque reatum poenae temporalis exsolvendae vel in hoc saeculo vel in futuro, antequam ad regna coelorum admittamur, a. s. (CT 5, 391).

Can. 16. S. q. d. omnia opera quae iustificati faciunt intuitu mercedis aeternae peccata esse, a. s. (CT 12, 641).

Estas son las huellas más visibles que ha dejado impresas Andrés de Vega en el decreto de la justificación.

Además de Vega y Castro deben figurar en esta galería de teólogos salmantinos, participantes en el estudio de la justificación, otros nombres no menos ilustres.

Ante todo, justo es que dediquemos un recuerdo al cardenal Pacheco († 1560), caudillo de todos los españoles dentro del concilio y en otro tiempo visitador de la Universidad de Salamanca. Con incansable asiduidad se halla presente a la mayor parte de las reuniones sobre la justificación y orienta repetidas veces con su parecer la marcha de las discusiones²⁰. Nadie mejor que su teólogo Andrés de Vega nos puede decir la parte que corresponde al obispo de Jaén en la preparación del decreto. En la dedicatoria de su comentario sobre la doctrina de la justificación escribe el teólogo franciscano, dirigiéndose al cardenal Pacheco: "Este decreto te lo debe a ti la Iglesia; lo debe a tu cuidado y solicitud la justicia cristiana, y te lo deberá para siempre; porque por tus trabajos, tus vigiliias y amonestaciones se logró en gran parte que todo